

Số: /BC-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 1571/UBND-TP ngày 30/5/2023 của UBND Thị xã Bim Sơn về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023. UBND xã Quang Trung báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Công chức Tư pháp xã đã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, những chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước các quy định tại địa phương liên quan trực tiếp, sát với những vấn đề mà Nhân dân quan tâm với nhiều hình thức như: mở hội nghị, qua hệ thống Đài truyền thanh của xã, qua công tác tiếp dân hàng ngày, công tác hoà giải tại cơ sở... Trong 6 tháng đầu năm đã mở được 01 hội nghị tuyên truyền Luật phòng chống ma túy với 72 lượt người tham gia; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã được 98 lượt tin bài liên quan các nội dung về lĩnh vực đất đai, dân sự, hành chính.....

2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch 6 tháng đầu năm 2023:

+ Đăng ký khai sinh: 46 trường hợp bằng 100% so với cùng kỳ
+ Đăng ký kết hôn: 15 cặp vợ chồng bằng 250% so với cùng kỳ
+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 42 trường hợp bằng 75% so với cùng kỳ

+ Đăng ký khai tử: 20 trường hợp bằng 83% so với cùng kỳ

+ Cấp trích lục hộ tịch: 198 trường hợp bằng 111% so với cùng kỳ

3. Công tác chứng thực

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 870 văn bản bằng 102% so với cùng kỳ.

- Chứng thực chữ ký: 123 trường hợp bằng 202% so với cùng kỳ.

4. Công tác hoà giải:

- Tổng số việc thụ lý: 0 vụ việc.

5. Công tác rà soát văn bản.

- Nghị quyết quy phạm pháp luật: 0 văn bản

- Nghị quyết áp dụng pháp luật: 0 văn bản

- Thông báo: 14 văn bản

- Kế hoạch: 34 văn bản

- Công văn: 61 văn bản
- Quyết định: 15 văn bản
- Tờ trình: 16 văn bản
- Báo cáo: 36 văn bản

6. Công tác Thi hành án

Quản lý tốt các đối tượng đang thi hành án treo, phối hợp với tổ công tác của UBND xã bám cơ sở vận động các đối tượng thi hành án treo thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương. Phối hợp với Chi cục THDS Bim Sơn tuyên truyền, vận động các đối tượng phải thi hành án trên địa bàn tự nguyện chấp hành bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực. Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn xã có 01 bản án phải thi hành, UBND xã đã cùng Chi cục THADS Bim Sơn tuyên truyền vận động gia đình hai bên tự nguyện thi hành.

II. Nhiệm vụ và giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023

1. Nâng cao chất lượng công tác soạn thảo văn bản quản lý Nhà nước, tăng cường kiểm tra, rà soát văn bản nhất là văn bản Quy phạm pháp luật. Thực hiện đúng quy trình soạn thảo, hạn chế những sai sót cả về nội dung và thể thức văn bản.

2. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phối hợp với phòng Tư pháp thị xã, trung tâm học tập cộng đồng xã tập trung tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước và nhiệm vụ Chính trị của địa phương nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt hơn nữa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, duy trì nề nếp công tác đăng ký hộ tịch, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện công tác chứng thực theo Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Quang Trung./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã, phòng Tư pháp (B/c);
- Lưu: VP.UBND.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thắng